- Praeterea et a *tribus* et *quattuor* nascuntur aduerbia *ter* et *quater*; *obiter* 77.5
 enim compositum est ab *ob* et *iter*; similiter *paulisper*, *tantisper*, *parumper*
 composita sunt. Vetustissimi tamen quaedam contra supra dictam regulam pro-
 tulerunt; sed si quidem sint nomina neutra pro aduerbiis, ut *sublime uolans*,
 5 assumentur; aliter uero reiciantur, ut | Pomponius *De philosophia*: *cum istaec* 10
memore meminit pro *memoriter*; *aliter* quoque ab eo quod est *hic alis*, *huius*
alis, *huic ali*, pro *alius*, *alius*, *alii*, secundum supra dictam analogiam profertur.
 In *as* denominatiua inuenio *as* extrema circumflexa: *alias*. 15
 In *es* productam: *sodes*, *Hercules*; pleraque tamen a numeris nascuntur,
 10 id est a quinque usque ad mille, ut *quinq̄ies*, *sexies*, *decies*, *uicies*, *centies*,
quingenties, *milies*.
 In *is* correptam: *nimis*, quod etiam *nimum* dicimus, *satis*, quod etiam loco
 nominis positiui accipitur itaque etiam comparationem | recipit *satius*: Te- 20
 rentius in *Eunucho*, *accede ad ignem hunc, iam calesces plus satis*; Lucanus
 15 in I: *tu satis ad uires Romana in carmina dandas*; Iuuenalis in III: | *hoc satius* 25
quam si dicas sub iudice « uidi », / *quod non uidisti*: *satius* pro *melius*.

³⁹Pour Priscien (cf. aussi Auguste chez Charisius, 271, 10 B.), *obiter* est compris comme un composé hypostatique, par agglutination, de *ob iter*, tout comme *obuiam* est issu du syntagme prépositionnel *ob uiam*. Les Modernes interprètent *obiter* comme un dérivé de la préposition *ob*, sur le modèle de *circa* / *circ-iter*.

⁴⁰Au livre VII, Priscien signale à deux reprises (*GL* II 341, 3 et 354, 7–9) que les Anciens employaient *memore* comme forme de nominatif neutre, en se référant, dans le second passage, à Caper, *antiquitatis doctissimus inquisitor*. Ici, Priscien, faisant abstraction de cet usage ancien, ne retient pas *memore* parmi les neutres.

⁴¹Formes archaïques attestées jusqu'à la fin de la République.

En outre, de *tres* [trois] et de *quattuor* [quatre] sont issus les adverbess *ter* [trois fois] et *quater* [quatre fois]; *obiter* [en chemin] de son côté est un composé de *ob* [face à] et de *iter* [chemin]³⁹; de la même façon, *paulisper* [un petit moment], *tantisper* [pendant tout ce temps], *parumper* [momentanément] sont des composés. Les auteurs les plus anciens ont néanmoins employé certains adverbess contre la règle ci-dessus; si ce sont des noms neutres employés comme adverbess, par exemple *sublime uolans* [s'envolant vers les hauteurs], on les gardera; sinon, il faut les rejeter: Pomponius, *L'amour de la sagesse, cum istaec memore meminit* [puisqu'il s'en souvient par cœur, cf. *Atell.* 109 R.], au lieu de *memoriter*⁴⁰; *aliter* [autrement] est également employé d'après l'analogie ci-dessus indiquée, à partir de *alis / alis / ali* (nomin. / gén. / dat.)⁴¹, à la place de *alius / alius / alii* [autre].

En *-as*, je trouve des dénominatifs avec la finale circonflexe: *alias*.

En *-es*, finale allongée: *sodes* [s'il te plaît], *Hercules* [par Hercule]; cela étant, la plupart sont issus de nombres, du moins de cinq à mille, comme *quinquies* [cinq fois], *sexies* [six fois], *decies* [dix fois], *uicies* [vingt fois], *centies* [cent fois], *quingenties* [cinq cents fois], *milies* [mille fois].

En *-is*, syllabe brève: *nimis* [trop], que nous disons aussi *nimum*, *satis* [assez], qui est également employé comme nom au positif et sous cette forme reçoit aussi un comparatif, *satius*: Térence dans l'*Eunuque*, *accede ad ignem hunc, iam calesces plus satis* [approche de ce brasier, tu vas avoir chaud plus qu'il n'est suffisant, *Eun.* 85]; Lucain en I: *tu satis ad uires Romana in carmina dandas* [tu es assez bon, toi, pour inspirer un poème romain, *Phars.* 1, 66]; Juvénal en III: *hoc satius quam si dicas sub iudice uidi / quod non uidisti* [c'est mieux que d'aller dire devant le juge « j'ai vu » ce que tu n'as pas vu, *Sat.* 7, 13–14], avec *satius* à la place de *melius* [mieux].

- In *us* correptam : *penitus*, *rursus* et *rursum*, *prorsus* et *prorsum*, *secus*, *caelitus* a *caelo*, *stirpitus* a *stirpe*, *funditus* a *fundo* : Virgilius in III *Aeneidos*, *rursus et alterius* ; | in eodem : *rursum ex diuerso caeli caecisque latebris* ; 5
radicitus a *radicibus* : Virgilius in V *Aeneidos*, *radicitus eruta pinus* ; *mordicus*, *diuinitus*, *humanitus* ; dicitur tamen et *diuine* et *humane* et | *humaniter*, 10
 sed diuersas habent significationes, nam *diuinitus* a diuis et *humanitus* ab hominibus monstrat ; *diuine* autem et *humane* uel *humaniter* similiter diuis et hominibus significant.
- Eminus* quoque et *comminus* localia sunt ; *aduersus* quoque quod etiam et 10
 nominatiuus est, quomodo *nullus* pro *minime* : Terentius in *Andria*, | *liberatus sum*, *Daue*, *hodie tua opera – ac nullus quidem*. Similiter *fors*, cum sit nominatiuus, accipitur pro aduerbio : Virgilius in XI, *fors et uota facit cumulatque altaria donis* ; | et omnia comparatiua, quae nominum comparatiuorum generis 20
 neutri similia sunt, ut *clarius*, *prudentius*, *ocius*, *satius*.
- In *ens*, *totiens* a *tot* et *quotiens* a *quot* et a *multo multotiens* et *aliquotiens* 15
 ab *aliquot* : Sallustius in I *Historiarum*, *neque detrusus aliquotiens terretur*. 25
- In *t*, *sat* pro *satis* et *dumtaxat*, quod ab aduerbio componitur et uerbo, et *forsit* pro *forsitan* : Horatius *Sermonum* I, *dissimile hoc illi est, quia non, ut forsit honorem / iure mihi inuideat quiuis*.
- In *x*, *uix*, *mox*, *pax*, quod est Graecum quando significat *tantummodo*. 79.1
 In *n* et *c*, *nunc*, *hinc*.
 In *ps*, *deinceps*.